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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem pohlavně přenosných chorob na těhotenství a porod.

O problematice vlivu pohlavně přenosných chorob na těhotenství a porod je velmi málo

informací. Důležitou součástí informovanosti je edukace o pohlavně přenosných chorobách.

V práci se pokusíme problematiku pohlavně přenosných chorob více rozvést a informovat

veřejnost. Cílem práce je zjistit informovanost o pohlavně přenosných chorobách a jejich

vlivu na těhotenství a porod. Dalším cílem je zjistit rozdíly v míře informovanosti

dle pohlaví, věku a vzdělání respondentů. Dále zjistit znalosti respondentů/respondentek

o možnosti přenosu pohlavně přenosných chorob z matky na dítě.

Klíčová slova: pohlavně přenosné choroby, gravidita, těhotná žena, novorozenec

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the influence of sexually transmitted diseases on pregnancy

and childbirth. There is very little information on the impact of sexually transmitted diseases

on pregnancy and childbirth. An important part of information is education about sexually

transmitted diseases. In this work we will try to further develop the issue of sexually

transmitted diseases and inform the public. The aim of this work is to find out about sexually

transmitted diseases and their impact on pregnancy and childbirth. Another goal is to find

out the differences in the level of information according to the sex, age and education of the

respondents. Furthermore, to find out the knowledge of the respondents about the possibility

of transmitting sexually transmitted diseases from mother to child.
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ÚVOD

Pohlavně přenosné choroby jsou problémem celé populace. Společnost by měla mít alespoň

minimální povědomí o pohlavně přenosných chorobách, o způsobu vzniku těchto chorob,

volbě správného sexuálního partnera a rovněž o samotné prevenci, a to používání kondomů.

Důležité je i znát následky pohlavně přenosných chorob na těhotenství a samotný porod.

Těhotným ženám, které jsou infikovány pohlavně přenosnými chorobami, je nutné věnovat

větší pozornost, jelikož může být ohrožen i novorozenec. Díky tomu se provádí řada

vyšetřovacích metod pohlavně přenosných chorob a v případě pozitivity

by se zamezilo horšímu průběhu symptomů u novorozence. Prevalence těchto chorob

je v dnešní době výrazně vyšší. Výskyt je podmíněn i dnešní dobou, díky častému střídání

partnerů, sexuální nestálostí a nevázaností, což je označováno termínem promiskuita.

Rovněž v některých rozvojových zemích je prevalence pohlavně přenosných chorob vyšší

i díky špatné dostupnosti pomůcek proti STD.

Je nutné, aby společnost měla dostatek informací o pohlavně přenosných chorobách,

proto bylo i téma zvoleno. Velmi důležitá je edukace. Mělo by se o tomto tématu více mluvit,

psát a informovat, ať je znalost o této problematice co největší, a bude tak větší možnost

předcházet vzniku těchto pohlavně přenosných chorob. V teoretické části práce se zaměříme

na pohlavně přenosné choroby jako takové a následně na samotný vliv těchto chorob

na těhotenství a porod. V úvodní kapitole budete seznámeni s obecnými informacemi,

které se týkají přenosu STD či jak se STD dělí. V dalších kapitolách se budeme věnovat

jednotlivým pohlavně přenosným chorobám, jejich klinickému obrazu a jejich vlivu

na samotné těhotenství, porod a novorozence. V posledních kapitolách se zaměříme

na vyšetřovací metody v těhotenství, na průkaz pohlavně přenosných chorob a prevenci

před STD.

Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit informovanost respondentů/respondentek

o pohlavně přenosných chorobách a jejich vlivu na těhotenství a porod. Dalším cílem

je zjistit rozdíly v míře informovanosti dle pohlaví, věku a vzdělání respondentů. Dále zjistit

znalosti respondentů/respondentek o možnosti přenosu pohlavně přenosných chorob

z matky na dítě.
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1 POHLAVNĚ PŘENOSNÉ CHOROBY

Pohlavně přenosné choroby jsou nejčastěji mezi populací šířeny pohlavním kontaktem,

zahrnují kontakt vaginální, anální i orální. Sexuálním kontaktem rovněž rozumíme celkové

fyzické intimní sblížení či používání společných sexuálních pomůcek. Nákaza se nemusí

šířit pouze pohlavním stykem, ale i při podání transfúze či přímém kontaktu s krví infikované

osoby. Další cestou přenosu pohlavně přenosných chorob je přenos z těhotné infikované

ženy na plod. Pohlavně přenosné choroby je nutno hlásit, evidovat a následně poučit

nemocného o možnostech léčby a prevenci, jelikož se podle Světové zdravotnické

organizace v dnešní době infikuje milion lidí denně jednou z pohlavně přenosných chorob.

Nákaza jednou z mnoha druhů pohlavně přenosných chorob komplikuje životy a vnáší pocit

diskomfortu z hlediska zdravotního, sociálního a psychického. Pro pohlavně přenosné

choroby je rovněž typické jejich sdružování a vytváření různých smíšených infekcí s lišící

se inkubační dobou, jak zmiňuje Weiss (2010, s. 594).

Infekce přenosné pohlavním stykem dělíme podle původce na bakteriální, virové, mykotické

a parazitární. Mezi pohlavně přenosné choroby bakteriálního původu patří například syfilis

(příjice), kapavka (gonorea) nebo chlamydiová infekce. Mezi infekce virového původu

řadíme AIDS (HIV), herpes genitalis (HSV), papilomy, bradavice apod. Mykotického

původu jsou genitální kandidózy a parazitární infekce se dělí na protozoární – trichomoniáza

a ektoparazitární – svrab. (Slezáková a kol., 2017, s. 246-250)

POHLAVNĚ PŘENOSNÉ CHOROBY A TĚHOTENSTVÍ

V těhotenství se snižuje imunitní odpověď organismu ženy a zvyšuje se i citlivost

vůči infekcím. Jedinou ochranou plodu před případnou infekcí je chorioplacentární bariéra,

jelikož obranné mechanismy v těhotenství nejsou výrazně aktivovány. Během těhotenství

většina infekcí má horší průběh. (Dušová, 2006, s. 73)
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2 POHLAVNĚ PŘENOSNÉ CHOROBY BAKTERIÁLNÍHO

PŮVODU

Patří sem příjice (syfilis), kapavka (gonorea) nebo chlamydiová infekce. (Slezáková a kol.,

2017, s. 246-250)

2.1 Příjice (Syfilis)

Navrátil (2017, s. 2121) charakterizuje syfilis následujícím způsobem:

,,Původcem onemocnění je spirální bakterie (spirochéta) Treponema pallidum ssp.

pallidum.‘‘ Tato bakterie je velice citlivá na vnější podmínky, jako je změna tělesné teploty,

změna pH nebo vysychání, proto je přenos syfilis možný pouze sexuálním kontaktem,

infikovanou krví a trasplacentárně. Pro svou rozmanitost a schopnost napodobovat svým

chováním celou řadu jiných nemocí, může syfilis nést i název simia morborum, lidově opičí

nemoc. Syfilis se řadí mezi pět nejzávažnějších sexuálně přenosných chorob. Postiženy

mohou být nejrůznější orgány od oka, kůže, kardiovaskulárního systému,

muskuloskeletárního sytému až k centrálnímu systému a vyskytuje se i riziko přenosu

neléčené syfilidy z matky na dítě. Dle Kuklové (2012, s. 136-137) je prevalence nákazy

syfilidy až téměř 12 milionů lidí za rok. Z toho 90 % případů se vyskytuje v rozvojových

zemích. (Záhumenský, Jilich a Vaňousová, 2015, s. 77-78)

2.1.1 Klinický obraz

Pohlavně přenosná choroba syfilis probíhá ve třech stádiích. Jako první je primární stádium.

Primární stádium je charakteristické vznikem defektu tzv. tvrdého vředu se serózní sekrecí,

který se objevuje v místě vzniku infekce, a projeví se většinou za tři týdny po nákaze. Defekt

se může vyskytnout na různých místech podle druhu pohlavního styku. Postihuje například

sliznici rekta, pochvu nebo čípek a i v dutině ústní můžeme pozorovat známky syfilis.

Mnohočetné kožní projevy se objevují v souvislosti se současnou infekcí jiným původcem.

Vážným komplikujícím onemocněním může být i například HIV. Rovněž je možný i přenos

z jednoho místa na druhé (otiskové projevy např. na labia majora, glans penis a vnitřní list

předkožky). Dalším symptomem je zduření spádových lymfatických uzlin, které jsou

nebolestivé, volně pohyblivé a ohraničené – indolentní bubo (zánětlivě zduřelá mízní


[…]


Právě v jedné z otázek výzkumného šetření jsme se zaměřili na problémy, které způsobuje

vrozená syfilis u dětí. Žloutenku respondenti/respondentky volili nejčastěji. Hluchotu,

jako druhou správnou odpověď, volilo 22,8 % respondentů/respondentek. Soudkovité

řezáky získaly 15,4 %. Finelli et al. (1998, pp. 126-128) uvádí ve svém článku výzkum

z roku 1995, kdy Světová zdravotnická organizace odhadovala prevalenci syfilidy na 12

milionů případů po celém světě. Z toho bylo přibližně 900 000 těhotenství s infekcí syfilidy.

Přibližně 40 % z uvedeného počtu těhotenství s infekcí syfilidy skončilo smrtí novorozence

a zbývající počet novorozenců právě trpěl významnými fyzickými, smyslovými

a vývojovými vadami, jako je hluchota či soudkovité řezáky.

Novorozenec s vrozenou syfilidou má mokvavé kožní projevy a na dlaních a chodidlech

četné puchýře. 17,4 % respondentů/respondentek zvolilo možnost, že jsou novorozenci

bez známek onemocnění, což může být způsobeno právě nedostatečnou informovaností.

Malá informovanost může být způsobena nižším vzděláním nebo věkem

respondentů/respondentek. A 9,1 % respondentů/respondentek odpovídalo,

že se novorozenec s vrozenou syfilidou podobá dítěti s Downovým syndromem. Proto je

nutná edukace o problematice pohlavně přenosných chorob, rovněž i o vlivu těchto chorob

na novorozence.

Velmi důležité je se před samotným vznikem onemocnění chránit. Existuje celá řada

možností. Nejdůležitější formou ochrany před pohlavně přenosnými chorobami je používání

kondomu při pohlavním styku. Také časté střídání sexuálních partnerů zvyšuje riziko

nákazy. Pohlavně přenosné choroby se kromě pohlavních sekretů mohou šířit i infikovanou

krví skrze injekční stříkačky. Proto je nutné, aby zdravotní personál věnoval pozornost

opatrnosti při manipulaci s předměty obsahujícími krev pacientů. V jedné z otázek byla

zjišťována prevence před pohlavně přenosnými chorobami. Nejčastější odpovědí bylo

používání kondomu (96 % hlasů). Crosby et al. naopak ve svém článku uvádí, že zkoumaný

vzorek populace až v 44 % uvedl, že kondomy nejsou stoprocentní prevencí. Jako příčinu

Crosby et al. (2003, pp. 367-370) uvádí celou řadu příčin, jako je například používání ostrých

předmětů k otevírání kondomu a následným poškozením ochranné schopnosti kondomu.

Velmi častým problémem může být i prasknutí kondomu či sklouznutí z pohlavního orgánu
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u muže. Avšak uvedené informace dnes mohou být zcela jinak i kvůli moderní technologii

a přístupům ke zlepšování kvality výrobků – kondomů. (Crosby et al., 2003, pp. 367-370;

Koliba a kol., 2019, s. 343)
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit informovanost respondentů/respondentek o pohlavně

přenosných chorobách a jejich vlivu na těhotenství a porod. Dále zjistit rozdíly v míře

informovanosti dle pohlaví, věku a vzdělání respondentů. A posledním cílem bylo zjistit

znalosti respondentů/respondentek o možnosti přenosu pohlavně přenosných chorob

z matky na dítě.

V teoretické části práce jsme se zaměřili na pohlavně přenosné choroby jako takové

a následně na samotný vliv těchto chorob na těhotenství a porod.

V praktické části byla informovanost poměrně vysoká, správná odpověď/správné odpovědi

získaly téměř vždy nejvíce % hlasů z nabízeného výběru odpovědí, mezi které byly zařazeny

i odpovědi zavádějící. Nejvíce byly respondenti/respondentky informováni ve výběru

pohlavně přenosných chorob, kdy ani jednou nebyla zvolena špatná odpověď. Následně jsou

velmi orientovaní o možnosti přenosu pohlavně přenosných chorob z matky na dítě,

a to až v 93 % ze 100 dotazovaných. Prevence před pohlavně přenosnými chorobami je

takřka celé většině dotazovaných zcela jasná, kdy většina zvolila jako hlavní prevenci před

pohlavně přenosnými chorobami kondom.

Nejvíce informovaní o dané problematice dle výzkumného šetření jsou muži, následně

respondenti/respondentky ve věku 26-35 let a respondenti/respondentky s vysokoškolským

vzděláním. Překvapením bylo zjištění, že jsou více o dané problematice informováni muži.

U respondentů/respondentek s vysokoškolským vzděláním výsledky byly očekávány.

Posledním cílem bylo zjistit znalosti respondentů/respondentek o možnosti přenosu

pohlavně přenosných chorob z matky na dítě. Z výzkumného šetření vyplývá 93 %

informovanost o možnosti přenosu pohlavně přenosných chorob z matky na dítě. Všechny

tři cíle bakalářské práce byly splněny.

Doporučením pro praxi je edukace. Edukace ve školách již od školního věku až po edukaci

žen před otěhotněním a těhotných žen od porodních asistentek. Cílem edukace je zvýšení

informovanosti o pohlavně přenosných chorobách a jejich vlivu na těhotenství a porod. Je

třeba dbát na důležitost prevence před těmito chorobami. Ženy před otěhotněním a těhotné

ženy seznámit s vyšetřovacími metodami pohlavně přenosných chorob během těhotenství.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AIDS – syndrom získaného selhání imunity

DNA – viry obsahující deoxyribonukleovou kyselinu

HIV – virus lidské imunitní imunodeficience

HSV – herpes simplex virus

RNA – ribonukleová kyselina

STD – sexuálně přenosné nemoci
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