POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vliv pohlavně přenosných chorob na těhotenství a porod

Jméno a příjmení studenta: Simona Plášková

Oponent práce: Mgr. Lenka Vrlová

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční studium

Typ práce: Bakalářské práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

86

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka BP vhodně zvolila téma vzhledem ke studijnímu oboru a zaměřuje se na vliv pohlavně

přenosných chorob na těhotenství a porod. Obsah BP odpovídá názvu, teoretická a praktická část

BP společně korespondují. Teoretická část je přehledně a logicky rozčleněna do 6 kapitol.

V empirické části práce byly stanoveny 3 cíle, které byly splněny. Autorka využila techniky

nestandardizovaného dotazníku, který originálně konstruovala na základě stanovených cílů.

Výzkumné šetření bylo realizováno online u široké laické veřejnosti s celkem 100 respondenty.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány do grafů s podrobnými komentáři. V diskusi jsou bohatě

prezentovány výsledky s ohledem na jednotlivé cíle, což vyúsťuje v závěr. Následně autorka uvádí

stručné doporučení pro praxi.

Práce je čtivá a na dobré jazykové úrovni. BP svým rozsahem splňuje požadavky pro závěrečnou práci

na bakalářském stupni studia. Oceňuji přístup autorky k této problematice a práci doporučuji k

obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
x C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
BP se zaměřuje na vliv pohlavně přenosných chorob na těhotenství a porod. Vysvětlete, prosím,
proč byl dotazník určen široké laické veřejnosti?
Jak hodnotíte výsledky svého výzkumu a co můžete aplikovat do Vaší profese porodní asistentky?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 31. 5. 2022 Podpis: Mgr. Lenka Vrlová